
 

 

PORTARIA Nº: 954/2020 

 
RODRIGO   IMAR    MARTINEZ     RIERA, 

Prefeito Municipal de Itajubá, Estado de 
Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar os Srs. (as) abaixo relacionados, dos Cargos em Comissão de 

Recrutamento Amplo, de conformidade com a Lei Complementar nº 067/2011, referendada pela Lei 
Orgânica Municipal em seu Artigo 81, item II e CF em seu artigo 37 – inciso II: 

 
 

SECRETARIAS FUNÇÕES 

PROJU   

PETER LUIZ PEREIRA RENNO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

ISABELA MONT'ALVAO SEIXAS ASSESSOR JURIDICO 

RODRIGO MENDES GORGULHO ASSESSOR JURIDICO 

SECOM   

TALITA DE LIMA SILVA SECRETARIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

GUILHERME VASCONCELOS RODRIGUES ASSESSOR DE IMPRENSA 

RAFAEL GUSTAVO SILVA GORGULHO SECRETARIA(O) EXECUTIVA(O) 

HENRI PASSOS DA CUNHA ASSESSOR DE RELAÇÕES PÚBLICAS 

SECUT   

MARCELO NOGUEIRA DE SÁ SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

MARINA FERREIRA MOREIRA DIRETOR DEPT. DE CULTURA 

GIOVANA DE LIMA TROTTA DIRETOR DEPT. DE TURISMO 

SEMAD   

ANDRE CARLOS ALVES DA SILVA SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ALAN ROBERTO NOGUEIRA DIRETOR DEPT. DE MATERIAL E PATRIMONIO 

JOAO LAERCIO RENNO FARIA DIRETOR DEPT. DE PROTOCOLO E ARQUIVO 

JONAS HENRIQUE RODRIGUES DIRETOR DEPT. DE RECURSOS HUMANOS 

SEMAG   

JOSE HENRIQUE FARIA JACARINI SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

ANTONIO AUGUSTO RIBEIRO TEIXEIRA DIRETOR DEPT. DE PECUARIA 

HELDER MARTINS SANTIAGO DIRETOR DEPT. DE FOMENTO AGRICOLA 

SEMDES   

ROBSON VAZ DE LIMA SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

KARLA ANDREA ALMEIDA DIRETOR DEP. PROT SOC ESP MEDIA E ALTA COMPLEX 

THIAGO JONATHAS DRUMOND FRANCO DIRETOR DEPTO. PROT SOC BASICA 

JOÃO MANUEL VIEGAS PALMA DIRETOR DE GESTÃO PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

SEMDS   

WILSON EVERTON FERREIRA DE FARIAS SECRETARIO MUN. DE DEFESA SOCIAL 

JOÃO GABRIEL OLIVEIRA DIRETOR DEPT. DE TRÂNSITO 

ANDERSON RODRIGO PEIXOTO DIRETOR DA JARI 

ADILSON JOSE SOUZA SILVA COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL 

JOAO TARCISIO DE OLIVEIRA JUNIOR COORDENADOR DE DEFESA CIVIL 

SEMEA   

RICARDO AUGUSTO CORREA FERREIRA SECRETARIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CAMILA CARLA DA SILVA DIRETOR DEPT. DE MEIO AMBIENTE 

LARISSA GONÇALVES FERREIRA SQUIZZATO DIRETOR DEP. DE FISCALIZACAO AMBIENTAL 

SEMED   

MARIANGELA ALVES DA SILVA SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO 



 

 
JOSE ANTONIO GOMES DIRETOR DO DEPT. DE CADASTRO ESCOLAR 

ALEANDRA DE MORAIS DIRETOR DO CONT. FINANCEIRO E CONTÁBIL 

CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MAGALHÃES DIRETOR DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

LILIAM NOGUEIRA MACHADO CARDOSO DIRETOR DEPT. DE EDUCACAO  

DANIELA DOS SANTOS LEITE DIRETOR DEPT. DE MATERIAL ESCOLAR 

PRISCILA MIRANDA SILVA DE SOUZA DIRETOR DEPT. DE EDUCACAO INFANTIL 

SEMEL   

JUNIOR FRAGA BASTOS SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

FRANCISCO LOPES DE CASTRO SILVA DIRETOR DEPT. DE ESPORTE DE COMPETIÇÃO INTERNA 

RAFAEL TORRES BATISTA DIRETOR DEPT. DE LAZER 

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA DIRETOR DEPT. DE ESPORTE DE COMP. INTERMUNICIPAL 

SEMFI   

JULIANO GALDINO TEIXEIRA SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS 

RAFAELLA IANY RIBEIRO DIAS DIRETOR DEPT. DE CONTROLE FINANCEIRO 

ANGELA MARIA RODRIGUES CAETANO DIRETOR DEPT. DE TRIBUTACAO CADAST. E FISCALIZACAO 

NATALIA MARCELINO DE AMORIM DA CUNHA DIRETOR DEPTO CONTROLE VAF 

STEFAN ANDRADE SANTOS DIRETOR DEP. DE ARRECADACAO 

SONIA FERREIRA DA SILVA DIRETOR DEPT. CONTABILIDADE 

JOSE TADEU CORREA DIRETOR DEPTO DE TOMADA DE CONTAS 

THAIS RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS DIRETOR DEPT. DE COBRANÇA DE TRIBUTOS 

SEMIN   

JOÃO PAULO FERREIRA DA SILVA SECRETARIO MUNICIPAL DE INFORMATICA 

JONATAS RODRIGUES DE SOUZA DIRETOR DEPT. DE DESENVOLVIMENTO E APOIO 

JOSELHA RAIMUNDA LOPES DIRETOR DEPT. DE SUPORTE E MANUTENÇÃO 

SEMOB   

ANTONIO ALBERTO TEIXEIRA SECRETARIO MUN. DE OBRAS INF ESTRU. E SERVICOS 

VALMIR ROGERIO PEREIRA CARVALHO DIRETOR DEPT. DE INFRA - ESTRUTURA INTERNA 

DIOGO JOSE DE LIMA DIRETOR DEPT. DE SERVICOS URBANOS 

ROSSINI DUARTE AFONSO DIRETOR DEPT. DE TRANSPORTES 

LUCIO FLAVIO RIBEIRO JUNIOR DIRETOR DEPT. PARQUES E JARDINS 

LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS CORREA DIRETOR DEPTO. SERVIÇOS RURAIS 

KLECIUS ALBERT NEVES BALBINO DIRETOR DEPT. DE OBRAS PUBLICAS 

SEMSA   

NILO CESAR DO VALE BARACHO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE 

MARIA GORETE FERREIRA PARADA OLIVEIRA SECRETÁRIO ADJUNTO 

JANAYNA FERREIRA DE ANDRADE DIRETOR DEPT. ASSISTENCIA E SAÚDE 

MÁRCIA DE OLIVEIRA DIRETOR DEPT. DE CONTROLE E AVALIAC DA SAUDE 

CESAR AUGUSTO DE ALMEIDA VALLIN DIRETOR DEPT. DE SAUDE PUBLICA 

WESLEY CARLOS EVARISTO DIRETOR DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

SEMUG   

ALFREDO VANSNI HONORIO SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

ALIA EVA MACIEL ASSESSOR ESPECIAL 

OLAVO CANDIDO JUNIOR ASSESSOR ESPECIAL 

ANA HELOISA CESARINO PEREIRA ASSESSOR ESPECIAL 

DOUGLAS COUTINHO DE FREITAS ASSESSOR ESPECIAL 

FLÁVIA SOUZA FERNANDES GONZAGA ASSESSOR ESPECIAL 

ISABELA CARNEIRO FIGUEIREDO ASSESSOR ESPECIAL 

ANTONIO BENEDITO ROSA ASSESSOR ESPECIAL 

PAULA APARECIDA FERNANDES ASSESSOR ESPECIAL 

LUIZ GUILHERME ANTUNES GUIMARAES CONSULTOR ADMINISTRATIVO 

VINICIUS FONSECA MARQUES COORDENADOR DO PROCON 

FABIA CRISTINA IZIDORO COORDENADORIA MUN. DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER 



 

 
CARLOS ANTONIO RIBEIRO COORDENADOR POLITICO 

CGM  

FRANCISCO TOMAZOLLI DA FONSECA CONTROLADOR INTERNO 

THIAGO AGUIAR DE OLIVEIRA DIRETOR AUD., INSP, ANÁLISE DE PAGTO 

ANA PAULA SOARES BARBOSA DOS SANTOS 
ANÁLISE DE ACOMP. DE CONTR, CONV, PROC.  
 

SEMUP   

EDNA MARIA LOPES DIAS SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

LUCAS VASCONCELOS RIBEIRO CORTEZ DIRETOR DEPTO. DE PROJETOS 

PEDRO HENRIQUE GONÇALVES DIRETOR DEPTO. APROVAÇAO DE OBRAS E PROJETOS 

NADIA CAROLINA DE MORAES MENDONÇA DIRETOR DEPT. DE HABITACAO 

LUIZ CARLOS GONÇALVES CORREA JUNIOR DIRETOR DEPT. DE COMPRAS 

JOÃO HENRIQUE SILVA VILELA DIRETOR DEPT. DE ORCAMENTO E CONTROLE 

WILLIAM FERNANDES DIRETOR DEPT. DE LICITAÇÃO 

YURI CORTEZ MAUAD DIRETOR DEPTO. DE PLANEJAMENTO URBANO 

SMCGG   

ISRAEL GUSTAVO GUIMARÃES DOS SANTOS 
SECRETARIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL E 
GESTÃO 

ANTONIO MARCOS PEREIRA ALMEIDA DIRETOR DE GESTÃO 

GABRIELA EVELYN DA SILVA RIBEIRO DIRETOR DE COORD. GERAL E GESTÃO 

SERGIO THIAGO RIBEIRO DIRETOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

LETICIA FERNANDES DE CARVALHO DIRETOR DE PROJETOS E CONVENIOS 

LUCIMARA APARECIDA DA SILVA BORGES DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

SMICT   

CARLOS VITOR RODRIGUES CONTI SECRETARIO MUNICIPAL DE CIEN, TEC, IND E COMERCIO 

ADRIANA DE MELO DIRETOR DEPT. DE DESENV INDUSTRIAL E COMERCIAL 

GISELE PAZ LIMA E ALVES DIRETOR DEPT. DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

HUMBERTO CORREA CARDOSO JUNIOR DIRETOR DEPT. DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

 
 
Art. 2º - Filiado ao Regime Geral da Previdência Social, de acordo com art. 40, Parágrafo 

13 da Constituição Federal e Lei Municipal nº 2423 de 28/02/2002. 
 
Art. 3º - Fica o DRH, autorizado ao levantamento e pagamento de verbas rescisórias se 

houver. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 31/12/2020. 

 
 

ITAJUBÁ, aos 28 de dezembro de 2020, 201°ano da fundação e 172° da elevação à Município. 

 
 

 

RODRIGO IMAR MARTINEZ RIERA 
Prefeito Municipal de Itajubá 

 
 

ANDRÉ CARLOS ALVES DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
 
 
 
ALFREDO VANSNI HONÓRIO 
Secretário Municipal de Governo



 

 
 


		2020-12-28T23:39:14-0300
	ANDRE CARLOS ALVES DA SILVA:02230157760




